
 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta 

Galanta č.  20/2024 

 

o výške mesačných príspevkov na čiastočnú úhradu výdavkov v školách a nákladov 

v školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Galanta 

 

 

Mestské zastupiteľstvo v Galante v zmysle § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, § 28 ods. 5, § 49 ods. 4, § 114 ods. 6, § 140 

ods. 10 a § 141 ods. 6 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto 

všeobecne záväznom nariadení, ktorým sa určuje výška mesačných príspevkov na čiastočnú 

úhradu výdavkov v školách a nákladov v školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti 

mesta Galanta. 

 

 

PRVÁ ČASŤ 

Základné ustanovenia 

 

 

Článok 1 

Všeobecné ustanovenia 

 

(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) určuje výšku mesačných 

príspevkov   

- na čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy, 

- na čiastočnú úhradu výdavkov na štúdium v základnej umeleckej škole, 

- na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí, 

- na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť centra voľného času, 

- na čiastočnú úhradu nákladov a na režijné náklady v školskej jedálni, 

- na čiastočnú úhradu nákladov a na režijné náklady vo výdajnej školskej jedálni 

            v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Galanta od zákonných zástupcov detí/žiakov  

a plnoletých.   

 

(2) Na účely tohto nariadenia sa žiak považuje za plnoletého, ak k 1. septembru aktuálneho 

školského roku dosiahol fyzický vek osemnásť rokov. 

 

 

DRUHÁ ČASŤ 

Určenie výšky príspevkov 

 

Článok 2 

Materská škola 

 

(1) Vzdelávanie v materských školách sa uskutočňuje za čiastočnú úhradu1), zákonný 

zástupca dieťaťa prispieva na čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy príspevkom. 

 
                                                           
1)   § 28 ods. 3 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov.  



2 
 

(2) Mesto Galanta ako zriaďovateľ materských škôl určuje mesačný príspevok materskej 

školy vo výške 40,- € za jedno dieťa. 

 

(3) Príspevok sa uhrádza vopred, najneskôr do 10. dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci 

na účet materskej školy.  

 

(4) Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa, 

a) pre ktoré je predprimárne vzdelávanie povinné, 

b) ak zákonný zástupca dieťaťa o to písomne požiada a je členom domácnosti, 

ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu2), 

c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu. 

 

(5) Príspevok v materskej škole na základe rozhodnutia zriaďovateľa sa neuhrádza za dieťa, 

a) ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako 30 po sebe 

nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov 

preukázateľným spôsobom, 

b) ktoré nedochádzalo do materskej školy v čase školských prázdnin alebo bola 

prerušená prevádzka materskej školy zapríčinená zriaďovateľom alebo inými 

závažnými dôvodmi; v týchto prípadoch uhrádza zákonný zástupca pomernú 

časť určeného príspevku. Vopred zaplatený príspevok sa v prípade potreby 

kompenzuje v nasledujúcom mesiaci.  

 

 

Článok 3 

Základná umelecká škola 

 

(1) Mesto Galanta ako zriaďovateľ základných umeleckých škôl určuje mesačný príspevok 

na štúdium v uvedených školách za jedného neplnoletého žiaka 

a) v skupinovom vyučovaní vo výške 10,- €, 

b) v individuálnom vyučovaní vo výške 20,- €. 

 

(2) Mesto Galanta ako zriaďovateľ základných umeleckých škôl určuje mesačný príspevok 

na štúdium v uvedených školách za jedného plnoletého žiaka 

a) bez vlastného príjmu vo výške 20,- €, 

b) s vlastným príjmom vo výške 35,- €. 

 

(3) Príspevok sa uhrádza vopred, najneskôr do 10. dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci 

na účet základnej umeleckej školy.  

 

(4) Príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov na štúdium v základných umeleckých školách 

sa neuhrádza, ak plnoletý žiak alebo zákonný zástupca neplnoletého žiaka o to písomne 

požiada a je členom domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi podľa 

osobitného predpisu 2). 

 

 

 

                                                           
2)   Zákon č. 417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 



3 
 

Článok 4 

Školský klub detí 

 

(1) Mesto Galanta ako zriaďovateľ školského klubu detí určuje mesačný príspevok na 

čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí vo výške  20,- € za jedného 

žiaka. 

 

(2) Príspevok sa uhrádza vopred, najneskôr do 10. dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci 

na účet základnej školy, pri ktorej je školský klub detí zriadený.  

 

(3) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí sa neuhrádza, 

ak o to zákonný zástupca požiada a je členom domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc 

v hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu 2). 

 

 

Článok 5 

Centrum voľného času 

 

(1) Centrum voľného času zabezpečuje podľa výchovného programu školského zariadenia 

výchovno-vzdelávaciu, záujmovú a rekreačnú činnosť detí, rodičov a iných osôb do 

veku 30 rokov v ich voľnom čase. 

 

(2) Mesto Galanta ako zriaďovateľ centra voľného času určuje mesačný príspevok na 

čiastočnú úhradu nákladov na činnosť centra voľného času na jedného neplnoletého 

žiaka za každé navštevované oddelenie nasledovne:   

a) v oddeleniach hra na bicie, hra na gitaru, hra na husliach, hra na klavíri, anglický 

jazyk, nemecký jazyk, slovenský jazyk, maďarský jazyk, ruský jazyk, populárny 

spev, hrnčiarsky krúžok, príprava na vyučovanie vo výške 18,- €, 

b) v oddeleniach mažoretky, tanečný krúžok, zumba, joga, aerobik, šikovné ruky, 

tvorivý ateliér, dievčenský klub, tvorivé dielne, malá škola varenia, kurz šitia, 

kreatívny ateliér, tvorivá dramatika vo výške 14,- €, 

c) v oddeleniach vybíjaná, pohybové hry, hravo po slovensky, hravo po anglicky, 

krúžok jemnej motoriky, hra so slovíčkami, stolný tenis, futbal, hravo 

s predškolákmi vo výške 11,- €. 

(3) Mesto Galanta ako zriaďovateľ centra voľného času určuje mesačný príspevok na 

čiastočnú úhradu nákladov na činnosť centra voľného času na jedného plnoletého žiaka 

za každé navštevované oddelenie vo výške 20,- €. 

 

(4) Príspevok sa uhrádza vopred, najneskôr do 10. dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci 

na účet centra voľného času. 

 

(5) Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť centra voľného času sa neuhrádza, 

ak o to zákonný zástupca neplnoletého žiaka alebo plnoletý žiak písomne požiada a je 

členom domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi podľa osobitného 

predpisu 2). 

 

 

 

 



4 
 

 

Článok 6 

Školská jedáleň a výdajná školská jedáleň 

 

(1) Stravníkom v školskej jedálni môžu byť deti, žiaci, zamestnanci škôl a školských 

zariadení; so súhlasom zriaďovateľa a príslušného regionálneho úradu verejného 

zdravotníctva sa môžu v školskej jedálni stravovať aj iné fyzické osoby.  

 

(2) Mesto Galanta ako zriaďovateľ školských jedální a výdajných školských jedální určuje 

výšku nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov v nadväznosti 

na odporúčané výživové dávky, ktoré zverejní Ministerstvo školstva, vedy, výskumu 

a športu Slovenskej republiky na svojej internetovej stránke v podobe finančných 

pásiem určujúcich náklady na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií 

stravníkov, a to 

a) pre materské školy: 

- za dieťa 2 – 6 ročné 0,55 €/desiata/deň 

- za dieťa 2 – 6 ročné 1,30 €/obed/deň 

- za dieťa 2 – 6 ročné 0,45 €/olovrant/deň 

b) pre základné školy: 

- za žiaka 6 – 11 ročného 1,70 €/obed/deň 

- za žiaka 11 – 15 ročného 1,90 €/obed/deň 

c) pre športové triedy základnej školy: 

- za žiaka 11 – 15 ročného 2,20 €/obed/deň 

d) pre stredné školy: 

- za žiaka 15 – 19 ročného 2,10 €/obed/deň 

e) pre zamestnancov, iné fyzické osoby v materských školách: 

- 2,60 €/obed/deň 

f) pre zamestnancov, iné fyzické osoby v základných školách: 

- 2,40  €/obed/deň 

 

(3) Mesto Galanta ako zriaďovateľ školských jedální a výdajných školských jedální určuje  

režijné náklady pre iné fyzické osoby a pre žiakov stredných škôl nad 15 rokov vo výške 

0,57 € na jedno hlavné jedlo. 

 

(4) Mesto Galanta ako zriaďovateľ školských jedální a výdajných školských jedální určuje 

režijné náklady pre jedno dieťa materskej školy a pre jedného žiaka základnej a strednej 

školy do 15 rokov vo výške 0,20 € na jedno hlavné jedlo. 

 

(5) Mesto Galanta určuje použitie režijných nákladov podľa odsekov 4 a 5 tohto článku  

nasledovne: 30 % na úhradu energií a 70 % pre potreby jedálne (inventár, čistiace 

prostriedky). 

 

(6) Zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka a dospelý stravník uhrádza príspevok podľa 

odsekov 2 až 5 tohto článku mesačne vopred do 10. dňa mesiaca na účet príslušnej 

školskej jedálne zriadenej pri materskej alebo základnej škole.  

 

(7) Príspevok podľa odsekov 2, 3 a 4 tohto článku sa neuhrádza, ak plnoletý žiak alebo 

zákonný zástupca neplnoletého žiaka o to písomne požiada a je členom domácnosti, 

ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu 2).  

 



5 
 

Článok 7 

Spoločné ustanovenia 

 

(1) Riaditeľ školy alebo školského zariadenia vydá rozhodnutie o určení príspevku 

zákonného zástupcu žiaka na čiastočnú úhradu nákladov za starostlivosť poskytovanú 

žiakovi v škole a v školskom zariadení3) v súlade s týmto nariadením. 

 

(2) Riaditeľ školy alebo školského zariadenia udeľuje zľavu vo výške 10 % z mesačného 

príspevku určeného týmto nariadením dieťaťu alebo žiakovi, ktorého zákonný 

zástupca je držiteľom platnej Vernostnej karty mesta Galanta – GalaKARTA 

v materskej škole, v základnej umeleckej škole, v školskom klube detí a v centre 

voľného času na základe internej smernice školy. 

 

(3) Výška mesačných príspevkov na čiastočnú úhradu výdavkov v školách a nákladov 

v školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Galanta sa každoročne 

k 1. aprílu zvyšuje sumou, ktorá zodpovedá miere inflácie meranej indexom 

spotrebiteľských cien vyhlásenej Štatistickým úradom SR za predchádzajúci rok, 

prvýkrát k 01.04.2025. 

 

 

Článok 8 

Záverečné ustanovenia 

 

(1) Toto nariadenie bolo schválené Mestským zastupiteľstvom v Galante dňa 05.03.2024 

uznesením č. 246-Z/2024 a nadobúda účinnosť 01.04.2024. 

 

(2) Dňom nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia sa zrušuje všeobecne záväzné 

nariadenie mesta Galanta č. 01/2023 o výške mesačných príspevkov na čiastočnú 

úhradu výdavkov v školách a nákladov v školských zariadeniach v zriaďovateľskej 

pôsobnosti mesta Galanta. 

 

 

 

 

V Galante dňa 11.03.2024     

 

 

   Mgr. Peter Kolek v. r. 

       primátor mesta 

 

 

 

 

 

                                                           
3)   § 5 ods. 3 písm. j), ods. 5 písm. g), ods. 6 písm. c) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 


